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برآیند ورود و خروج بازار کار ایران در 
سال1400 نسبت به سال قبل بازار کار

منفی بوده و خلوت تر شده؛ اما 
درعین حال هم اتفاقات خوبی مانند افزایش تعداد 
شاغلان درس خوانده و پایین آمدن نرخ اشتغال ناقص 
رخ داده و هم برای سومین فصل متوالی، اتفاق 
نامطلوبی مانند کاهش قابل توجه شاغلان بخش 

کشاورزی تجربه شده است.
به گزارش همشهری، بازار کار ایران در سال 1400به 
دلایل متعدد، نه تنها در حد برآورد سیاستگذاران 
ظاهر نشد، بلکه باوجود افزایش بیش از 721هزار نفری 
جمعیت در سن کار، حاضران این بازار اعم از شاغل 
و بیکار حدود 30هزار نفر نسبت به زمستان1399 
کاهش پیدا کرد؛ اما تحولات دیگری نیز در بازار رخ 
داده که نشان می دهد در شرایط موجود و با ظرفیت 
فعلی اقتصاد، سیاستگذاری های حوزه اشتغال بیش 
از آنکه روی کمیت بازار کار اثر داشته باشد، اندکی 
روی کیفیت آن اثرگذار است؛ به گونه ای که تعداد 
فارغ التحصیلان شاغل افزایش پیدا کرده و افراد 
بیشتری از شاغلان امکان 44ساعت کار یا بیشتر در 

هفته را پیدا کرده اند.

جبر خروج از بازار
بررسی اعداد و ارقام مربوط به وضعیت بازار کار ایران 
در زمستان 1400با نگاهی فارغ از درصدگیری های 
معمول مرکز آمار نشان می دهد: جمعیت در سن 
کار ایران در زمستان گذشته 63میلیون و 334هزار 
نفر بوده که این تعداد بیش از 721هزار نفر بالاتر از 
زمستان سال1399 است. به عبارت دیگر، در یک 
سال منتهی به زمستان گذشته، این تعداد نیروی کار 
تازه نفس به سن کار رسیده اند که البته بخشی از آنها 
محصل، دانشجو یا خانه دار هستند و تمایل یا امکانی 
برای ورود به بازار کار ندارند؛ اما در این میان بخشی هم 
هستند که گرچه میل به مشارکت اقتصادی و اشتغال 
دارند؛ اما بنا به دلایلی نظیر نبود شغل متناسب یا 

دستمزد کمتر از توقع ترجیح می دهند قید کار کردن 
و حتی دنبال کار گشتن را بزنند. در شرایط عادی، 
برای اینکه نرخ اشتغال و نرخ مشارکت اقتصادی 
کشور پایدار و بدون تغییر بماند، سالانه باید بخشی 
از نیروی کار اضافه شده به جمعیت در سن کار شاغل 
شوند یا در دسته بندی جمعیت بیکاران قرار بگیرند 
اما در سال های اخیر و به خصوص در سال1400 یک 
اتفاق نامساعد در بازار کار ایران رخ داده و باوجود بالا 
رفتن تعداد افراد واجد شرایط فعالیت اقتصادی، عملا 
تعداد فعالان )اعم از شاغل و بیکار( رشد نکرده است. 
نمونه عینی این اتفاق را می توان در گزارش مرکز 
آمار از بازار کار زمستان سال گذشته دید که نشان 
می دهد در یک سال منتهی به این فصل، بیش از 
721هزار نفر به جمعیت در سن کار اضافه شده اند 
اما همزمان نه تنها در ازای این افراد کسی وارد بازار 
کار نشده، بلکه 30هزار نفر از کسانی که شاغل یا در 
حال جست وجوی کار بوده اند نیز از بازار خارج شده اند. 
درنتیجه این اتفاق، جمعیت غیرفعال اقتصادی ایران 
در زمستان1400 معادل 751هزار نفر نسبت به 

زمستان1399 افزایش یافته است.

بیکاران ناامید
اضافه شدن 751هزار نفر به جمعیت غیرفعال 
ایران در یک سال منتهی به زمستان1400 به این 
معنا نیست که کل جمعیت 721هزار نفری به سن 
کار رسیده قید ورود به بازار کار را زده اند و حدود 
30هزار نفر از بیکاران نیز از بازار خارج شده اند؛ 
بلکه به این مفهوم است که در جریان بازار کار، 
تعدادی از شاغلان بیکار و بخشی غیرفعال شده اند 
و از سوی دیگر بخشی از تازه واردها و بیکاران 
قبلی جای آنها را گرفته اند اما درمجموع، برایند 
جریان بازار کار اینگونه بوده که بیش از ورودی 
آن، شاهد خروج نیروی کار بوده است. به گزارش 
همشهری، بررسی اطلاعات بازار کار ایران در 
زمستان1400 نشان می دهد تعداد بیکاران در یک 

سال منتهی به این فصل 68هزار و 708نفر نسبت به 
زمستان1399 کاهش پیدا کرده و در مقابل فقط 
38هزار و 846نفر به جمعیت شاغلان افزوده شده 
است. به عبارت دیگر، اگر جمعیت کشور در این یک 
سال هیچ رشدی را تجربه نکرده باشد، بازهم بازار 
کار با ریزش 30هزار نفری فعالان اقتصادی مواجه 
بوده که یا از یافتن شغل ناامید شده اند یا به واسطه 
نیافتن شغل متناسب یا با درآمد مطلوب، قید 

حضور در بازار کار را زده اند.

فارغ التحصیلان شاغل
در این میان، بررسی جمعیت بیکاران در گروه های 
سنی 15تا 24سال، 18تا 35سال و همچنین جمعیت 
بیکاران درس خوانده و فارغ التحصیل نشان می دهد 
باوجوداینکه برایند بازار کار در یک سال منتهی به 
زمستان1400 منفی بوده و حدود 30هزار نفر از 
جمعیت شاغلان و بیکاران کاسته شده، بازهم ماتریس 
جریان بازار کار به زیان شاغلان موجود و به نفع 
بیکاران جوان، به خصوص فارغ التحصیلان بوده است؛ 
به گونه ای که بخشی از بیکاران در این گروه های سنی، 
جایگزین شاغلان موجود شده اند و بخشی از شاغلان 
موجود به ناچار بیکار یا غیرفعال شده اند. بررسی اعداد 
و ارقام نشان می دهد در زمستان 1400بالغ بر 42هزار 
و 680فارغ التحصیل بیکار از دسته بیکاران خارج 
شده اند و بخشی قابل توجهی از آنها به جرگه شاغلان 
پیوسته اند چراکه سهم این گروه از اشتغال موجود 
به شدت رشد کرده است. از سوی دیگر، ساختار 
جمعیتی ایران به گونه ای است که بخش عمده جوانان 
بالای 15سال آن دارای تحصیلات آموزش عالی 
هستند و بر همین اساس بخش بزرگی از جمعیت 
721هزار نفری تازه وارد به بازار کار را فارغ التحصیلان 
دانشگاهی تشکیل می دهند که شانس اشتغال آنها در 
یک سال منتهی به زمستان1400 مساعدتر از قبل 
بوده و توانسته اند جایگزین بخشی از شاغلان موجود 
شوند. بررسی اطلاعات مرکز آمار ایران نشان می دهد 

در زمستان 1400، سهم فارغ التحصیلان آموزش 
عالی از اشتغال موجود در اقتصاد ایران 5.3درصد 
نسبت به زمستان1399 افزایش پیدا کرده و جمعیت 
شاغلان این گروه با 311هزار و 87نفر افزایش به 
6میلیون و 164هزار و 220نفر رسیده است. از سوی 
دیگر در زمستان سال گذشته، ضریب اشتغال ناقص 
اندکی کاهش پیدا کرده و برای تعداد بیشتری از 
شاغلانی که باوجود آمادگی مجبور بودند به دلیل 
رکود، پیدا نکردن کار و... کمتر از 44ساعت در هفته 

کار کنند، امکان فعالیت مهیا شده است.

افول اشتغال کشاورزی
آمارهای رسمی از تحولات بازار کار در یک سال 
منتهی به زمستان1400 حاکی از این است 
که به احتمال زیاد در این دوره زمانی به واسطه 
مسائلی نظیر خشکسالی و کاهش صرفه اقتصادی 
کشاورزی و دامپروری، ثبات اشتغال در بخش 
کشاورزی کاهش پیدا کرده و این مسئله به ریزش 
بیش از 288هزار نفر شاغلان این بخش منجر شده 
است. رشد منفی 2درصدی بخش کشاورزی در 
6ماهه1400 و در ادامه کاهش 2.5درصدی رشد 
اقتصادی این بخش در پاییز این سال، مقدمات 
کوچک تر شدن این بخش اقتصاد ایران بوده و 
آنگونه که آمار و ارقام نشان می دهد، در فصل 
زمستان سال گذشته، کاهش رشد اقتصادی ایران 
در این بخش با شتاب بیشتری رخ داده است. این 
مسئله به واسطه اثرگذاری مستقیم آن بر امنیت 
غذایی و خودکفایی کشور در تولید غذا و نهاده 
غذایی، اهمیت زیادی دارد و باید ضمن بررسی و 
ریشه یابی، تمهیدات لازم برای علاج کردن آن 
اندیشیده شود. در مقابل این اتفاق، بخش خدمات 
که به تدریج با کاهش همه گیری کرونا در حال 
خروج از روند نیمه تعطیل 2ساله است، توانسته 
بیش از 364هزار شاغلان جدید جذب کند و سهم 

خود از بازار کار ایران را به 51.9درصد برساند.

چرخش بازار کار، به سود درس خوان ها 
به زیان کشاورزان

 سهم فارغ التحصیلان آموزش عالی از اشتغال موجود در بازار کار افزایش یافته،اما بخش کشاورزی
قسمت قابل توجهی از شاغلان خود را از دست داده است
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دولت وعده کاهش حقوق ورودی را داد
4گام خنثی سازی گرانی واردات

با گذشت کمتر از 21روز از سال1401، دولت با هدف خنثی کردن 
شوک واردشده به قیمت کالاهای وارداتی در نظر دارد تا تصمیم 
نمایندگان مجلس را تعدیل کند و قرار است که سود بازرگانی و 
حقوق ورودی کالاها به صورت چشمگیر کاهش یابد. انتظار می رود 
که با این تصمیم کالاهای وارداتی ازجمله لوازم صوتی و تصویری، 
لپ تاپ، گوشی تلفن همراه و ماشین آلات مورد نیاز بخش های 
تولیدی با شوک قیمتی مواجه نشوند و حتی قیمت برخی کالاها  
که به دلیل تغییر نرخ ارز محاسبه ارزش گمرکی در روزهای اخیر 

رشد کرده بود، تعدیل شود.

ماجرا چیست؟
سال گذشته در قانون بودجه مجلس، دولت را مکلف کرد حقوق 
ورودی همه کالاهای ترخیص شده از گمرکات به جز کالاهای 
اساسی و تجهیزات پزشکی با دلار نیمایی ارزش گذاری و وارد 
کشور شود. تصمیمی که البته دولت وقت به دلیل شوک قیمتی 
به کالاها و بازارها زیر بار آن نرفت و سرانجام قرار شد تا حقوق 
ورودی کالاهای وارداتی بر مبنای دلار 4200تومان ارزش گذاری، 
محاسبه و ترخیص شود. امسال اما دوباره مجلس در قانون بودجه 
سال1401 مصوب کرده که نرخ ارز محاسبه ارزش گمرکی 
کالاهای وارداتی در همه موارد ازجمله محاسبه حقوق ورودی 
براساس برابری نرخ ارز اعلام شده بانک مرکزی یعنی نرخ سامانه 
مبادله الکترونیک در روز اظهار و مطابق ماده14 قانون امور گمرکی 
خواهد بود. البته در سال1401 نرخ 4درصد حقوق گمرکی برای 
کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی و ملزومات مصرفی 
پزشکی و همچنین نهاده های کشاورزی و دامی به یک درصد 

کاهش یافته است.

شوک 17درصدی؟
به گزارش همشهری، افزایش نرخ ارز محاسبه حقوق گمرکی از 
4200تومان به 25هزار تومان نرخ نزدیک به بازار، دست کم یک 
شوک 17درصدی به قیمت تمام شده کالاهای وارداتی را به همراه 
دارد؛ افزون بر این به دلیل متغیر بودن این نرخ بسته به نوسان 
قیمت ارز در بازار داخلی، این احتمال تشدید می شود که شوک 
قیمت به کالاهای وارداتی بیشتر هم بشود. دولت اما نگران جهش 
قیمت ها در بازارها و قیام تورم در جامعه است و به زودی در ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت قرار است تصمیم گیری شود که چگونه 

این شوک خنثی شود.

 4اقدام دولت
علیرضا مقدسی، رئیس کل گمرک می گوید: علاوه بر موارد مندرج 
در مورد کالاهای اساسی که در قانون بودجه سال1401 آمده، 
حقوق گمرکی سایر کالاها نیز در هفته پیش رو از طریق ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت به میزان چشمگیری کاهش خواهد 

یافت.
او هرچند میزان کاهش حقوق گمرکی و سود بازرگانی کالاها را 
اعلام نکرده اما توضیح می دهد: کاهش و تعدیل سود بازرگانی 
و حقوق گمرکی سایر کالاها، انجام محاسبات کمافی السابق تا 
ابلاغ موارد جدید به گمرک و اخذ ضمانت نامه از واردکنندگان به 
جای دریافت نقدی، 4اقدام مهم برای ممانعت از شوک قیمتی در 
کالاهای وارداتی است که دولت، ستاد هماهنگی اقتصادی، گمرک 
و وزارت صمت در دستور کار خود قرار دادند تا شاهد افزایش 

نامتناسب در وجوه مربوط به واردات نباشیم.
مقدسي افزود: نخستین اقدام، فارغ از بحث کالاهای اساسی دارو 
و تجهیزات پزشکی که در قانون بودجه حقوق گمرکی یک درصد 
برایشان پیش بینی شده و بعضا معاف از مالیات ارزش افزوده نیز 
هستند یا حداکثر میزان آن یک درصد است، همکاران ما در 
وزارت صمت در اقدامی جامع نسبت به کاهش سود بازرگانی همه 
کالاهای قابل ورود به تناسب اهمیت آنها در تولید و نیاز کشور و 
نیز کاهش تعداد طبقات مأخذها اقدام کرده که در هفته آینده به 
تصویب دولت خواهد رسید. مقدسی اقدام دوم را کاهش چشمگیر 
حقوق گمرکی سایر کالاها اعلام و تأکید کرد: این اقدام در هفته 
پیش رو با رویکردی کلی و از طریق ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت مصوب خواهد شد تا شاهد افزایش های نامتناسب در میزان 
وجوه متعلق به واردات نباشیم. وی در تشریح اقدام سوم هم 
توضیح می دهد: برای تثبیت در واردات و عدم ایجاد وقفه در تأمین 
نیازهای کشور و حفظ حقوق واردکنندگان تا انجام اصلاحات لازم 
و ابلاغ آن به گمرک، انجام محاسبات کمافی السابق انجام می شود 
و در اقدام چهارم هم برای تسهیل تشریفات و تقویت بنیه مالی 
تولیدکنندگان و واردکنندگان دستورالعمل دریافت ضمانت نامه 
به گمرک ابلاغ شده است. معاون وزیر اقتصاد می گوید: گمرک با 
همکاری وزارت صمت استفاده از ظرفیت های قانونی موجود برای 
پیشگیری از تغییر نامتعارف بهای تمام شده کالاهای قابل ترخیص 

را با جدیت دنبال می کند.
معاون وزیر اقتصاد تأکید کرد: بدیهی است که به کارگیری این 
نرخ برای محاسبات گمرکی از یک سو باعث شفافیت و تقویم 
ریالی صحیح ارزش کالاهای وارداتی و از سوی دیگر منجر به 
تصحیح و اصلاح مبانی کنترل های تعرفه ای و میزان درآمدهای 
مالیاتی دولت خواهد شد. در این میان تغییر مبنای برابری نرخ 
ارز از ترجیحی به  ای تی اس برای محاسبات گمرکی، ضمن واقعی 
شدن هزینه ها منجر به افزایش وجوه قابل پرداخت در گمرک و 
کمک به تولید کالا در کشور با برابری هزینه ها به تناسب نوع 

کالاها خواهد شد.

ابهام زدایی از اعتبار مردم
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد از اصلاح اعتبارسنجی 
وام های خُرد بدون ضامن با همکاری شرکت اعتبارسنجی 
ایرانیان، بانک مرکزی و شبکه بانکی خبر داده و می گوید: 
متأسفانه بسیاری از مردم رتبه  اعتباری ندارند یا در 
سال های گذشته بنا به دلایلی همچنان رتبه اعتباری 

پایینی دارند.
انتظار می رود مسئولان وزارت اقتصاد و بانک مرکزی هرچه 
سریع تر نسبت به رفع ابهام از داده های منتج به اعتبارسنجی 
مشتریان بانک ها و البته تکمیل این داده ها گام بردارند. 
چنان که اگر قرار باشد که اصلاحی در این وضعیت رخ دهد، 
باید همه ایرانیان دارای حساب نزد بانک ها و حتی افراد فاقد 
حساب اعتبارسنجی شوند تا بتوانند از تسهیلات خرد بدون 
ضامن بهره مند شوند. در غیراین صورت برنامه و تصمیم 
دولت برای جایگزینی رتبه اعتباری مشتریان به جای وثیقه 
در گرفتن تسهیلات از شبکه بانکی شکست خواهد خورد و 
احساس تبعیض را تشدید می کند. البته باید منتظر گزارش 
رسمی بانک مرکزی و وزارت اقتصاد بود تا مشخص شود 
در ماه های آخر سال چه تعداد افراد توانسته اند از وام بدون 
ضامن بهره مند شوند. بدون شک اگر نظام اعتباری مشتریان 
بانک ها تکمیل شود، بانک های خصوصی و غیردولتی هم 
حاضر به پرداخت تسهیلات براساس اعتبار مشتریان 
خواهند شد و یکی از چالش های قدیمی در نظام بانکی 

برطرف می شود.

دلیل و علاج یک بحران
خبر: مرتضی افقه، اقتصاددان می گوید: مشکل 
صندوق های بازنشستگی در ایران پارامتریک و 
ساختاری است و باید برای نجات آنها اقدامی جدی 
انجام شود. او به عنوان نمونه، به صندوق تأمین 
اجتماعی اشاره می کند که متعلق به کارگران و 
کارفرمایان بوده و طبق قانون، یک نهاد عمومی و 
غیردولتی است و باید نمایندگان کارگری و کارفرمایی 
بر آن نظارت شفاف داشته باشند؛ اما اداره و عملکرد 

آن با دخالت دولت انجام می شود.

نقد: صندوق های بازنشستگی در همه کشورها با این 
فلسفه ایجاد شدند که با دریافت بخشی از حق الزحمه 
بیمه گذاران، ضمن ارائه برخی خدمات در زمان 
اشتغال، مستمری آنها در زمان های ازکارافتادگی 
یا بازنشستگی را پرداخت کنند. به همین دلیل، 
صندوق های بازنشستگی بعد از پیدایش مجبور 
شدند برای تضمین توانایی خود در ایفای تعهدات، 
سرمایه گذاری های متنوعی با رویکرد کارشناسی 
انجام دهند تا هم از بازده کوتاه مدت آن قادر به پوشش 
هزینه ها و ارائه خدمات جاری باشند و هم عایدات 
بلندمدت آن را برای جبران تعهدات خود در سال های 
دور ذخیره کنند. در این فرایند، هرگونه سوء مدیریت 
یا دخالت دولت در صندوق ها، عملا به مسیری ختم 
می شود که صندوق به تدریج در ایفای تعهدات خود 
ناتوان می شود و در بهترین حالت باید به کمک دولت و 
از محل بودجه عمومی، پاسخگوی ذینفعان خود باشد. 
در ایران، این اتفاق برای اکثر صندوق های بازنشستگی 
بزرگ رخ داده و فقط 2صندوق عمومی شامل تأمین 
اجتماعی و صندوق کشاورزان، عشایر و روستایی 
دارای شرایط غیربحرانی هستند که دورنمای این 
دو صندوق نیز به واسطه دخالت و هزینه تراشی های 
مستمر مدیران دولتی و دولت در اداره و عملکرد 
آنها نامطلوب و پرابهام است. افقه، ساده ترین و 
کارشناسی ترین راهکار برای جلوگیری از بحران 
صندوق ها را ارائه می دهد که نظارت شفاف ذینفعان 

و صاحبان صندوق بر عملکرد آن است.

چهره روز

نقد  خبر

تجارت

نمای بازار کار ایران در زمستان 1400

درصد تغییرتعدادعنوان
9851.15 ،333 ،63 جمعیت در سن کار )15سال و بیشتر(

0842.03 ،751 ،37 جمعیت در سن کار اما غیرفعال
0.12- 901 ،582 ،25جمعیت آماده برای فعالیت اقتصادی

0.17 759 ،173 ،23کل جمعیت شاغل
2.77- 142 ،409 ،2کل جمعیت بیکار

4.24- 839 ،526تعداد بیکاران 15تا 24 سال

درصد تغییرتعدادعنوان
5.36- 791 ،645 ،1تعداد بیکاران 18تا 35 سال
4.44-946 ،917 تعداد بیکاران فارغ التحصیل
5.31 220 ،164 ،6تعداد شاغلان فارغ التحصیل

7.89- 452 ،365 ،3تعداد شاغلان بخش کشاورزی
0.49- 219 ،775 ،7تعداد شاغلان بخش صنعت
3.12 580 ،030 ،12تعداد شاغلان بخش خدمات

اثر تغییر نرخ ارز حقوق ورودی بر قیمت کالاهای وارداتی چه 
خواهد بود؟ محاسبات همشهری نشان می دهد به طور میانگین 
هزینه تمام شده کالاهای ترخیص شده از گمرک های کشور به 
غیر از کالاهای اساسی و تجهیزات و ملزومات مصرفی پزشکی 
17درصد افزایش می یابد. البته بسته به اینکه دولت تا چه میزان 
حقوق گمرکی و سود بازرگانی را پایین بیاورد یا نرخ ارز در طول 
سال چه مسیري را طی کند، قیمت تمام شده واردات نوسان 
خواهد داشت. افزون بر اینکه این 17درصد مشروط به این است 
که حقوق گمرکی برای همه کالاها یکسان فرض شود که البته 
اینگونه نیست و حقوق ورودی کالاها ازجمله سود بازرگانی و 
حقوق گمرکی متفاوت است و به همین دلیل احتمال افزایش 

قیمت برخی کالاها تا 25درصد هم وجود دارد.
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